
DECRETO N.  357 Del 26/07/2019

Identificativo Atto n.   525

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

NUOVE DETERMINAZIONI IN ORDINE AL COMITATO DI DIREZIONE DELL’AGENZIA
DI CONTROLLO DEL SERVIZIO SOCIOSANITARIO LOMBARDO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTO  l’articolo  11  della  l.r.  30  dicembre  2009  n.  33  “Testo  unico  delle  leggi  
regionali in materia di sanità”, come sostituto dall’art. 1, comma 1, lett. q) della l.r. 
11 agosto 2015 n.  23 e modificato dall’art.  1,  comma 1,  lettera c) della l.r.  22 
dicembre  2015,  n.  41  “Ulteriori  modifiche  al  Titolo  I  della  legge  regionale  30  
dicembre 2009,  n.  33  (Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di  sanità)  e  
modifiche  alla  legge  regionale  11  agosto  2015,  n.  23  (Evoluzione  del  sistema  
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30  
dicembre 2009, n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità").” con il 
quale è stata istituita l’Agenzia di  controllo del  Servizio sociosanitario lombardo 
quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 
finanziaria  e  contabile  e  ne  sono  stati  individuati  gli  organi  nel  Direttore,  nel 
collegio sindacale e nel comitato di direzione;

RICHIAMATO in particolare il comma 2, lettera c) del citato art. 11 l.r. n. 33/2009 in 
base al  quale il  Comitato di  direzione è composto da tre membri nominati  dal 
Presidente della Giunta regionale, su indicazione della Conferenza dei Presidenti 
dei Gruppi di Minoranza del Consiglio regionale, individuati da un elenco stilato 
dal  Comitato  Tecnico  Consultivo  di  cui  all'articolo  4  della  l.r.  n.  32/2008,  tra  i 
partecipanti ad un bando predisposto dalla Giunta regionale per la selezione di 
candidati con particolare esperienza di gestione dei sistemi sanitari e socio sanitari 
e di sistemi di qualità connessi all'attività sanitaria e sociosanitaria e con specifiche 
competenze  legali  e  gestionali.  Il  comitato  tecnico  consultivo,  in  particolare, 
individua  nell'elenco  le  candidature  più  adatte  a  raggiungere  le  finalità  e  gli 
obiettivi, con la migliore aderenza dei profili ai fabbisogni organizzativi del SSL, in 
un numero tra il triplo ed il quadruplo dei membri da nominare, anche avvalendosi 
per  la  selezione,  di  test,  questionari  e/o  colloqui  individuali,  e  descrive  le 
caratteristiche dei candidati individuati;

RICHIAMATI

• la  D.G.R.  n.  X/141  del  21  maggio  2018  “Determinazioni  in  ordine  alla  
selezione  delle  candidature  degli  idonei  alla  nomina  di  membro  del  
Comitato di direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario  
lombardo” con la quale è stato approvato l’avviso finalizzato alla selezione 
di candidati alla nomina di membro del Comitato di direzione dell’Agenzia 
di controllo pubblicato sul BURL – serie avvisi e concorsi – n. 22 del 30 maggio 
2018;

• il  decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 284 del 5 aprile 2019  
“Determinazioni in ordine al Comitato di Direzione dell’Agenzia Di Controllo 

1



del Servizio Sociosanitario Lombardo” con cui sono stati nominati i membri 
del Comitato di cui trattasi;

DATO ATTO che il  dott.  Antonio d’Urso,  a seguito della notificazione allo stesso 
della  sua  nomina  nel  Comitato  in  oggetto,  ha  comunicato  l’impossibilità  di 
accettarla  per  sopraggiunta  condizione  di  incompatibilità  connessa 
all’accettazione di altro incarico; 

PRESO ATTO della comunicazione del  Presidente del  Consiglio  regionale del  15 
luglio  2019 prot.  AI.2019.0279252 con cui  lo  stesso,  a riscontro  della  richiesta di 
procedere  con  la  designazione  di  competenza  del  terzo  componente,  ha 
ritrasmesso  la  lista  dei  nominativi  rimanenti  inseriti  nella  c.d.  “short  list” 
comunicando  che,  tre  componenti  della  Conferenza  dei  capigruppo  di 
minoranza, preso atto della volontà espressa dal Presidente della Conferenza di 
non procedere alla convocazione della stessa,  convergono sull’indicazione del 
nominativo del candidato Marino Nonis;

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere alla nomina del terzo componente 
del Comitato di direzione scegliendo il Dr. Marino Nonis come da volontà espressa 
da tre componenti della Conferenza dei capigruppo di minoranza; 

DECRETA

1) di nominare, a parziale modifica di quanto disposto con decreto n. 284/2019, 
quale terzo membro del Comitato di  direzione dell’Agenzia di  Controllo del 
Servizio  Sociosanitario  Lombardo  il  dott.  Marino  Nonis  dando  atto  che  il 
Comitato è così composto:

- Giovanni Bladelli;

- Loredana Luzzi;

- Marino Nonis

2) di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

     IL PRESIDENTE

ATTILIO  FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


